Exercicio: 2018

Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Periodo (Més): 2

Anexo 15

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

1.905.203.719,84

1.700.696.948,15

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Impostos
Taxas

Contribuicbes de Melhoria

1.295.335.443,98

1.082.143.709,65
213.170.908,20
20.826,13

1.130.283.632.35

993.676.871,82
136.545.630,24
61.130,29

Contribuicdes

ContribuigBes Sociais

Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuigao de lluminagao Publica

Contribuigdes de Interesse das Catégorias Profissionais

16.743.923.43

0,00
0,00
16.743.923,43
0,00

16.866.728.52
0,00
0,00
16.866.728,52
0,00

Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos

Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestacéo de Servigos

10.887.274,56

0,00
0,00
10.887.274,56

9.659.598.01
0,00
0,00
9.659.598,01

VariacGes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora

Variacdes Monetéarias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneragéo de Depdsitos Bancérios e Aplicages Financeiras

Outras Variacdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

39.160.722.01

0,00
16.951.583,47
9.003.275,97
0,00
13.205.862,57
0,00

33.713.900.66

0,00
8.565.988,77
14.041.523,54
0,00
11.106.388,35
0,00

Transferéncias e Delegaces Recebidas

517.449.430.35

498.054.123.73

Diversas Variacdes Patrimoniais Aumentativas

25.299.324,69

Transferéncias Intragovernamentais 0,00 150.614,18
Transferéncias Inter Governamentais 517.134.430,35 497.828.534,32
Transferéncias das Instituicbes Privadas 315.000,00 74.975,23
Transferéncias das Instituigbes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias de Consorcios Publicos 0,00 0,00
Transferéncias Do Exterior 0,00 0,00
Transferéncias de Pessoas Fisicas 0,00 0,00
Valorizacéo e Ganhos com Ativos e Desincorporacdo de Passivos 327.600.82 425.010.88
Reavaliacéo de Ativos 0,00 0,00
Ganhos com Alienacéo 0,00 141.467,00
Ganhos com Incorporacéo de Ativos 327.600,82 283.543,88
Reverséo de Redugéo a Valor Recuperavel 0,00 0,00
Outras Variacdes Patrimoniais Aumentativas 25.299.324.69 11.693.954.00
Variacéo Patrimonial Aumentativa a Classificar 0,00 0,00
Resultado Positivo de Participacdes 0,00 0,00
Reversédo de Provisbes e Ajustes de Perdas 0,00 0,00

11.693.954,00

VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

988.093.145,46

580.436.914,89

Pessoal e Encargos

Remuneracé&o a Pessoal
Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Outras Variag6es Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

303.195.797.40

228.341.729,79
59.223.719,18
7.444.602,86
8.185.745,57

302.851.084.82

215.529.625,75
73.361.033,40
6.714.372,19
7.246.053,48

SGP - Sistema de Gestéo Publica Pagina: 1

31/03/2020 15:52:36



Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Exercicio: 2018 Periodo (Més): 2

Anexo 15

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensdes

Beneficios de Prestacdo Continuada
Beneficios Eventuais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda

Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo
Servigos

Depreciacdo, Amortizagdo e Exaustdo

152.050.573,24

12.961.236,35
138.553.972,42
535.364,47

78.473.617,67

2.770.731,67
75.006.594,21
696.291,79

VariacGes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora

VariacBes Monetérias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

22.889.507.45

6.401.739,25
2.545,85
16.477.252,98
0,00

7.969,37

15.898.540,35

7.888.000,93
3.179,84
8.004.390,96
0,00
2.968,62

Transferéncias e Delegacbes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

495.414.516.47

487.285.402,71

195.567.426.09

194.232.545,71

Transferéncias Inter Governamentais 76.464,93 497.067,81
Transferéncias a Instituicbes Privadas 646.994,10 837.812,57
Transferéncias a InstituicGes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias a Consércios Publicos 7.405.654,73 0,00
Transferéncias ao Exterior 0,00 0,00
Execugéo Orcamentéria Delegada 0,00 0,00
Outras Transferéncias e Delega¢des Concedidas 0,00 0,00
Desvalorizacdo e Perda de Ativos e Incorporacéo de Passivos 26.538.80 86.428.48
Reavaliacédo, Redugéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas 0,00 0,00
Perdas com Alienagao 0,00 0,00
Perdas Involuntéarias 13.650,31 86.428,48
Desincorporacéo de Ativos 12.888,49 0,00
Tributarias 12.418.997,33 10.550.965,23
Impostos, Taxas e ContribuicBes de Melhoria 143.809,40 129.065,36
Contribuigbes 12.275.187,93 10.421.899,87
Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Serv Prest 0,00 0.00
Custo das Mercadorias Vendidas - Cmv 0,00 0,00
Custo dos Produtos Vendidos- Cpv 0,00 0,00
Custo dos Servicos Prestados - Csp 0,00 0,00
Outras Variaces Patrimoniais Diminutivas 2.097.214.77 -22.991.147.75
PremiacGes 0,00 18.133,00
Resultado Negativo de Participa¢des 0,00 0,00
Incentivos 0,00 0,00
Subvengdes Econdmicas 0,00 0,00
Participacdes e Contribuigdes 0,00 0,00
Vpd de Constituicdo de Provisdes 0,00 0,00
Diversas Variacdes Patrimoniais Diminutivas 2.097.214,77 -23.009.280,75

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

917.110.574,38

1.120.260.033,26

SGP - Sistema de Gestéo Publica Pagina: 2

31/03/2020 15:52:36



Prefeitura Municipal de Curitiba

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

Exercicio: 2018 Periodo (Més): 2

Anexo 15

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execucdo or¢camentaria)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Incorporagéo de Ativos
Desincorporagéo de Passivos
Incorporacgédo de Passivos

Desincorporagédo de Ativos

30.004.473,16
33.795.643,00
80.879,36
0,00

13.904.245,25
31.075.282,17
316.865,65
10,00

Curitiba 28 de Fevereiro de 2018

Claudinei Nogueira
Diretor de Contabilidade
53.424-2
042.556/0-2

lara Maria Stirmer Gauer
Controlador Interno
CPF: 510.386.849-00

Andreza Cristine Juglair
Contadora
30.351
045.369/0-3

SGP - Sistema de Gestéo Publica

Pagina: 3

31/03/2020 15:52:36



