

Prefeitura Municipal de Curitiba DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Anexo 15

Exercício: 2018 Período (Mês): 2

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	1.905.203.719,84	1.700.696.948,15
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.295.335.443,98	1.130.283.632,35
Impostos	1.082.143.709,65	993.676.871,82
Taxas	213.170.908,20	136.545.630,24
Contribuições de Melhoria	20.826,13	61.130,29
Contribuições	16.743.923,43	16.866.728,52
Contribuições Sociais	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	16.743.923,43	16.866.728,52
Contribuições de Interesse das Catégorias Profissionais	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	10.887.274,56	9.659.598,01
Venda de Mercadorias	0,00	0,00
Venda de Produtos	0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	10.887.274,56	9.659.598,01
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	39.160.722,01	33.713.900,66
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	16.951.583,47	8.565.988,77
Variações Monetárias e Cambiais	9.003.275,97	14.041.523,54
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	13.205.862,57	11.106.388,35
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas	517.449.430,35	498.054.123,73
Transferências Intragovernamentais	0,00	150.614,18
Transferências Inter Governamentais	517.134.430,35	497.828.534,32
Transferências das Instituições Privadas	315.000,00	74.975,23
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências Do Exterior	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	327.600,82	<u>425.010,88</u>
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	0,00	141.467,00
Ganhos com Incorporação de Ativos	327.600,82	283.543,88
Reversão de Redução a Valor Recuperável	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	25.299.324,69	<u>11.693.954,00</u>
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	25.299.324,69	11.693.954,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	988.093.145,46	580.436.914,89
Pessoal e Encargos	303.195.797,40	302.851.084,82
Remuneração a Pessoal	228.341.729,79	215.529.625,75
Encargos Patronais	59.223.719,18	73.361.033,40
Benefícios a Pessoal	7.444.602,86	6.714.372,19
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	8.185.745,57	7.246.053,48



Prefeitura Municipal de Curitiba DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Anexo 15

Exercício: 2018 Período (Mês): 2

A 15-Year	Exercício Atual	Exercício Anterior
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Aposentadorias e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Benefícios Eventuais	0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	152.050.573,24	78.473.617,67
Uso de Material de Consumo	12.961.236,35	2.770.731,67
Serviços	138.553.972,42	75.006.594,21
Depreciação, Amortização e Exaustão	535.364,47	696.291,79
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	22.889.507.45	15.898.540,35
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	6.401.739,25	7.888.000,93
Juros e Encargos de Mora	2.545,85 16.477.252,98	3.179,84
Variações Monetárias e Cambiais	·	8.004.390,96
Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras <u>Transferências e Delegações Concedidas</u>	7.969,37 495.414.516,47	2.968,62 195.567.426,09
Transferências Intragovernamentais	487.285.402,71	194.232.545,71
Transferências Inter Governamentais	76.464,93	497.067,81
Transferências a Instituições Privadas	646.994,10	837.812,57
Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos	7.405.654,73	0,00
Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	26.538,80	<u>86.428,48</u>
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	0,00	0,00
Perdas com Alienação	0,00	0,00
Perdas Involuntárias	13.650,31	86.428,48
Desincorporação de Ativos	12.888,49	0,00
<u>Tributárias</u>	12.418.997,33	<u>10.550.965,23</u>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	143.809,40	129.065,36
Contribuições	12.275.187,93	10.421.899,87
Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Serv Prest	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas - Cmv	0,00	0,00
Custo dos Produtos Vendidos- Cpv	0,00	0,00
Custo dos Serviços Prestados - Csp	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	2.097.214,77	<u>-22.991.147,75</u>
Premiações	0,00	18.133,00
Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
Incentivos	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00
Participações e Contribuições	0,00	0,00
Vpd de Constituição de Provisões	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	2.097.214,77	-23.009.280,75
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	917.110.574,38	1.120.260.033,26
ACCOUNTS OF A TANISHING POST ENGAGE	317.110.07 7,00	



Prefeitura Municipal de Curitiba

Anexo 15

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício: 2018

Período (Mês): 2

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

(decorrentes da execução orçamentária)

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação de Ativos	30.004.473,16	13.904.245,25
Desincorporação de Passivos	33.795.643,00	•
Incorporação de Passivos	80.879,36	316.865,65
Desincorporação de Ativos	0,00	10,00

Curitiba 2	28 de Fevereiro de 2018	
Claudinei Nogueira	Andreza Cristine Juglair	
Diretor de Contabilidade	Contadora	
53.424-2	30.351	
042.556/O-2	045.369/O-3	
Iara Maria Stürmer Gauer		
Controlador Interno		
CPF: 510.386.849-00		